
РОССИЙСКАЯ
ФЕДЕРАЦИЯ

ЧЕЧЕНСКАЯ
РЕСПУБЛИКА

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ГРОЗНОГО

Р Е Ш Е Н И Е

«Л / y>eey<wJio-fuf 2012 г. г. Грозный

Об утверждении Положения о составе, порядке подготовки и 
утверждения местных нормативов градостроительного проектирования

на территории города Грозного

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№ 1Э1-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской 
Федерации и Уставом города Грозного, Совет депутатов города Грозного

1. Утвердить Положение «О составе, порядке подготовки и утверждения 
местных нормативов градостроительного проектирования на территории 
города Г розного» согласно приложению.

2. Настоящее Решение подлежит опубликованию в газете «Столица плюс» 
и обнародованию в средствах массовой информации.

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального 
опубликования.

РЕШИЛ:

Глава города Грозного

/

З.Х. Хизриев



Приложение 
к решению
Совета депутатов города 
Г розного 
от >>

П олож ен и е
О составе ,  порядке  подготовки  и утверж ден и я  м естны х  нормативов 
гр ад о ст р о и т е л ь н о го  проектирования  на тер р и то р и и  города Грозного

Н а ст о я щ е е  П о л о ж е н и е  в соответствии  с частью  6 статьи 24 
Г радост роительн ого  кодекса  Российской  Ф ед е р а ц и и ,  статьей 7 Закона 
Чеченской  Р е с п у б л и к и  от  14 ию ня 2007 года N 3 1 -РЗ "О градостроительной 
деятельности  в Ч еченской  Республике"  о п р ед е л я е т  состав,  порядок 
подготовки  и у твер ж д ен и я  м естны х  но р м ативо в  градостроительного  
проектирования  на тер р и т о р и и  города Грозного.

1. О б щ и е  положения

1.1. М ес т н ы е  нормативы  град ост роительн ого  проектирования 
учитываю тся  при подготовке  генерального  плана и с о д ер ж а т  минимальные 
расчетные показатели  обеспечения  б л аг о п р и я тн ы х  условий 
ж изнед еятель ности  человека.  П оказателям и  о б е сп ечен ия  благоприятных 
условий ж и зн е д е я т е ль н о с т и  человека  являются  наличие  в пределах 
городского  окр у га  объектов  социального  и коммунально-бытового  
назначения,  д о с т у п н о с т ь  таких объектов  для населения (включая  инвалидов),  
наличие о б ъ ек т о в  и нж ен ер н о й  и нф раструктуры ,  с тепень  благоустройства 
территории.

1.2. М е с т н ы е  н орм ативы  обязательны для выполнения  всеми 
субъектами градост роительн ой  деятельности ,  ведущ и м и  свою  деятельность 
на терри тории  м у н и ц и п а л ь н о г о  образования  города Грозный.

2. С остав  местных н орм ативов

2.1. М е с т н ы е  норм ативы  разрабаты ваю тся  с учетом требования 
комплексной застройки  терри тории  и в к л ю ч аю т  в себя следующие 
м и н им ал ьн ы е  р асч е т н ы е  показатели  обеспечения  благоприятны х условий 
ж изнед еятельности  человека:

1) о б щ и е  р а сч етны е  показатели план и р о во чн о й  организации 
территории  го р о д ско го  округа:

а) н о р м а т и в ы  о п р ед ел ен и я  потребности  в сел и те б н ы х  территориях (в 
гектарах на 1 ты с я ч у  человек) ;

б) н о р м а т и в ы  распределения  ф у н к ц и о н ал ьн ы х  зон с отображением



параметров  п л ан и р у ем о г о  развития  (в процентах  и в гектарах);
в) н о р м а т и в ы  плотности  населения терри тории  (количество  человек на 

I гектар т ер р и то р ии ) ;
г) иные о б щ и е  расчетны е  показатели план и р о во чн о й  организации 

территории го р о д ско го  округа ,  п р ед у с м о т р е н н ы е  в распорядительных 
документах  М эри и  города Грозного  и реш ениях  С овета  депутатов города 
Грозного.

2) р асч е т н ы е  показатели  в области  ж и л и щ н о г о  обеспечения :
а) н о р м а т и в ы  ж и л и щ н о й  обеспеченности  (в к вадратн ы х  метрах па 1 

человека);
б) н о р м а т и в ы  общ ей  площади  территорий  для размещ ения  объектов 

жилой застройки  (в гектарах) ;
в) н о р м а т и в ы  распределения  зон ж илой  застройки  по видам жилой 

застройки (в процентах) ;
г) н о р м а т и в ы  р азм ера  пр ид о м о вы х  зем ел ь н ы х  участков  (в квадратных 

метрах);
д) н о р м ати в ы  распределения  ж и л и щ н о г о  строительства  по типам 

жилья (в процентах) ;
е) н о р м а т и в ы  распределения  ж и л и щ н о г о  строительства  по этажности 

(в процентах);
ж) н о р м ати в ы  со о тн о ш ени я  общ ей  площ ади  ж и л ы х  помещений и 

площади ж и л ы х  п о м ещ ен и й  сп ец и ал и зи р о в ан н о г о  ж и лищ ного  фонда 
социального  н айм а  (в процентах) ;

3) и ны е  расчетны е  показатели в области ж и л и щ н о г о  обеспечения, 
пр ед у см о тр ен ны е  в реш ени и  о подготовке  м естных  нормативов ;

з )  р а сч е т н ы е  показатели в области со ц и а л ь н о го  и коммунально
бытового  об есп ечен ия :

а) н о р м а т и в ы  площ ади  территории  для разм ещ ения  объектов 
социального  и к о м м у н а л ь н о -б ы т о в о г о  назначения  (в гектарах) ;

б) н о р м а т и в ы  обесп ечен ности  объектами  д о ш к о л ьн о го ,  начального, 
общего и с р ед н его  образования  (количество  мест на 1 ты сячу  человек);

в) н о р м а т и в ы  обесп ечен ности  объектами  здр аво о х р ан ен и я  (количество 
мест на ! т ы с я ч у  человек, количество  коек на I т ы сячу  человек,  количество 
посещений в смену) ;

г) н о р м а т и в ы  о б еспеченности  объектами  торговли  и питания (в 
квадратных м етрах  торговой  площ ади  на 1 ты сячу  человек,  количество мест 
на 1 ты сячу  человек) ;

д) н о р м а т и в ы  обесп ечен ности  объектами  культуры  (количество мест на
1 тысячу  человек) ;

е) н о р м а т и в ы  обесп ечен ности  культовыми зд ан и я м и  (количество мест 
на 1 т ы сячу  человек) ;

ж)  н о р м а т и в ы  обесп ечен ности  о бъектам и  коммунально-бытового  
назначения (к о л и честв о  мест  на 1 ты сячу  человек) ;

з) ины е  р а сч етны е  показатели  в области со ц и а л ь н о го  и коммунально

2



бытового о б есп ечен и я ,  п ред усм отрен ны е  в реш ении  о подготовке местных 
нормативов;

4) р а сч е т н ы е  показатели в области  об есп ечен ия  объектами 
р екреационного  назначения .

а) н о р м а т и в ы  обесп ечен ности  объектам и  р ек р еац ио н н о го  назначения (в 
квадратных метрах  на 1 человека);

б) н о р м а т и в ы  площади  территорий  для разм ещ ения  объектов 
р екреационного  назначения  (в гектарах);

в) н о р м а т и в ы  площ ади  озеленения  территорий  объектов 
рекреац ион н ого  назначения  (в процентах);

г) ины е  расч етны е  показатели  в области  обеспечения  объектами 
р екреационного  назначения ,  п р ед у см о тр ен ны е  в реш ени и  о подготовке 
местных н орм ативов ;

5) р а сч етны е  показатели  в области т р а н сп о р тн о го  обслуживания:
а) п л о тно сть  сети линий  о б щ еств ен н о го  пассаж и р ск о го  транспорта (в 

километрах на квадратн ы й  ки лом етр  территории  поселения) ;
6) д а л ь н о с т ь  п еш ех о д н ы х  подходов  к б л и ж а й ш и м  остановкам 

о бщ ествен н ого  пассаж и р ск о го  транспорта  (в метрах);
в) расстоян и я  м еж ду  о стан о в о ч ны м и  пунктам и  на линиях 

о б щ ественного  п ассаж и р ск о го  транспорта  (в метрах);
г) н о р м ати в ы  тран сп ортн ой  и пеш еходной  доступности  объектов 

социального  назначения  (в метрах);
д) н о р м а т и в ы  озеленения  площади санитарно-защ итны х  зон, 

о тд ел яю щ и х  а в т о м о б и л ь н ы е  дороги  от  о бъектов  ж илой  застройки (в 
процентах);

е) н о р м а т и в ы  озеленения  площади санитарно-защ итны х  зон, 
о тд ел яю щ и х  ж е л е з н о д о р о ж н ы е  линии  от о б ъектов  ж илой  застройки (в 
процентах);

ж) н о р м а т и в ы  о б еспеченности  о бъектам и  для хранения и 
обслуж ивания  т р а н сп о р т н ы х  средств  (м а ш и н о м е с т  на 1 ты сячу  человек);

з) н о р м а т и в ы  уровня а вто м о б и ли заци и  {количество  транспортных 
средств  на 1 т ы с я ч у  человек) ;

и) и ны е  р а сч етны е  показатели в области т р а н сп о р тн о го  обслуживания, 
п р ед у см о тр ен ны е  в реш ении  о подготовке  местных нормативов;

б) р асч е т н ы е  показатели в области обеспечения  инженерным 
оборудованием:

а) н о р м а т и в ы  обеспеченности  об ъ ектам и  водоснабжения и 
водоотведения  (в куби чески х  метрах на 1 человека  в год);

б) н о р м а т и в ы  о б еспеченности  о бъектам и  теплоснабжения (в 
килокалориях  на о то п л ен и е  1 квадратного  метра пл о щ ад и  в год);

в) н о р м а т и в ы  о б еспеченности  объектами  газоснабж ения  (в кубических 
метрах на 1 человека  в год);

г) н о р м а т и в ы  обесп ечен но сти  о бъектам и  электроснабжения (в 
киловатт-часах  на 1 человека  в год);

3



д) н о р м ати в ы  о б еспеченности  объектам и  сан итарной  очистки (в 
килограм мах  б ы т о в ы х  о тходов  на I человека  в год);

е) и ны е  р а сч етны е  показатели в области  обесп ечен ия  инженерным 
о борудованием ,  п р ед у с м о т р е н н ы е  в реш ении  о подготовке  местных 
нормативов;

7) р а сч етны е  показатели  в области инж енерной  подготовки  и защиты 
территории:

а) но р м ативы  по отводу п оверхностных вод (в километрах  дождевой 
канализации и о т к р ы т ы х  водоотводящ их  у строй ств  на квадратный километр 
территории  поселения) ;

б) н о р м а т и в ы  по защ и те  тер р и то р ий  от  зато пл ен ия  и подтопления (в 
метрах п р е в ы ш е н и я  бровки  п одсы п анн ой  территории  относительно  уровня 
расчетного горизонта  вы соких  вод);

в) иные  р асч е т н ы е  показатели  в области инж ен ер н о й  подготовки и 
защиты т е р р и то р и й ,  п р ед у с м о т р е н н ы е  в реш ении  о подготовке местных 
нормативов;

8) р а сч е т н ы е  показатели  в области охраны  окруж аю щ ей  среды 
(атмосферы,  во д н ы х  о б ъектов  и почв);

а) н о р м а т и в ы  качества  о к р у ж а ю щ е й  среды;
б) н о р м а т и в ы  д о п у ст и м о г о  воздействия на о к р у ж а ю щ у ю  среду;
в) и н ы е  р а сч етны е  показатели в области о х р ан ы  окруж аю щ ей  среды, 

п р ед у см о тр ен ны е  р еш ен и ем  о подготовке  местных нормативов.
Р асчетн ы е  показатели  в области охраны  о к р у ж аю щ ей  среды, 

п р ед у см о тр ен ны е  п одпун ктам и  "а" и "б" пункта  8 настоящей статьи, 
определяю тся  в соответствии  с законодательством  Российской  Федерации в 
области о х р ан ы  о к р у ж а ю щ е й  среды в со о т в ет с т в у ю щ и х  показателях.

2.2. При подготовке  местны х  нормативов  градостроительного  
проектирования  для тер р и то р ии  с преобладанием  сл о ж и в ш е й ся  жилой 
застройки д о л ж н ы  предусматриваться :

1) у п о р я д о ч е н и е  планировочной  структуры и сети улиц;
2) с о в е р ш е н с т в о в а н и е  систем ы  о б щ еств ен н о го  обслуж ивания ;
3) б л аг о у ст р о й с т в о  и озеленение  территории;
4) м а к с и м а л ь н о е  со х р ан ени е  своеобразия  архитектурного  облика 

жилых и о б щ е с т в е н н ы х  зданий,  их капитальный ремонт ,  реставрация;
5) п р и с п о со б л е н и е  под соврем енное  и спользование  памятников 

истории и культуры.

3. П о р я д о к  подготовки  и у тверж дения  м естны х  нормативов 
градостроительного  проектирования

3.1. Р е ш е н и е  о подготовке  м естны х  н о р м ативо в  градостроительного 
проектирования  осущ ествляется  в след у ю щ ей  последовательности:

1) вн есени е  п р едлож ения  о подготовке  местны х  нормативов 
градостроительного  проектирования  в С овет  д епу тато в  города Грозного;

4



2) п р ин ят ие  С оветом  д епутатов  города Грозного  реш ения  о подготовке 
местных н о р м а т и в о в  градостроительн ого  п роектирования ,  в котором 
содержатся:

а) с в о дн ы й  перечень  местных нормативов;
б) сроки,  условия  ф и н ан си р о в ан и я  и иные вопросы  организации работ 

по подготовке  м е с т н ы х  н орм ативов  град ост роительн ого  проектирования.
3.2. Р е ш е н и е  о подготовке  местны х  но р м ативо в  градостроительного 

п роектирования  и течен и е  пяти дней после его принятия подлежит 
о п у б ли к о в а н и ю  в порядке,  устан овлен н ом  для о ф и ц и а л ь н о г о  опубликования 
норм ативн ы х  правовы х  актов  городского  округа  город Грозный, иной 
оф ициальной  и н ф о р м а ц и и ,  и м о ж ет  размещ аться  на официальном сайте 
Мэрии города  Г р о зн о го  eroz-mer .ru  в сети "Интернет" .

3.3. Д е п а р т а м е н т  строительства  и ар хитектуры  М эрии  города Грозного 
в соответствии  с зако н о д атель ство м  организует  и п р о во д ит  конкурс на 
разм ещ ение  м у н и ц и п а л ь н о г о  заказа  по подготовке  м естны х нормативов 
градостро ител ь н о го проектирования .

3.4. Р азработка  м естных  н о р м ативо в  осуществляется 
с п е ц и а л и зи р о в а н н ы м и  н аучн о-и сслед овательски м и  или проектными 
о рганизациями - п обеди телям и  конкурса .

3.5. М у н и ц и п а л ь н ы й  заказчик  в устан овлен н ом  порядке  в течение 60 
дней со дня  подготовки  м естны х н орм ативов  градостроительного 
проектирования  о су щ е ст в л я е т  их проверку  на со ответстви е  требованиям 
Г р адостроительн ого  кодекса  Российской  Ф ед ер ац и и ,  Закона  Чеченской 
Республики "О градост роительн ой  деятельности  в Чеченской  Республике» и 
иных н о р м а т и в н ы х  правовы х  актов, и п редставля ет  на утверж дение  в Совет 
депутатов  города  Грозного.

3.6. П р о е к т  н о р м атив н о го  правового  акта  об у тверж дении  местных 
нормативов  вносится  Д е п а р та м е н т о м  строительства  и архитектуры Мэрии 
города Грозного ,  с пояснительной  запиской  в трех  экземплярах ,  при этом с 
первым эк зе м п л я р о м  представляются:

1) копия те х н и ч е ск о го  задания;
2) перечен ь  о р ганизаций ,  которым рассылался  проект  нормативного 

правового  акта  об у тв е р ж д ен и и  м естны х н о р м ативо в  на согласование с 
отметкой о п олучен ии  заклю чения ;

3) п о д л и н н ы е  д о к у м е н т ы ,  п о д т в ер ж д а ю щ и е  согласование .
3.7. Р е ш е н и е  об у тв ер ж д ен и и  местны х  н о р м а т и в о в  градостроительного  

проектирования  в т ечен и е  семи дней  после его принятия подлежит 
о п у б ли к о в а н и ю  в порядке,  устан овлен н ом  для о ф и ц и ал ь н о г о  опубликования 
норм ативны х  п р ав о в ы х  актов  городского  округа  города  Грозного, иной 
официальной  и н ф о р м а ц и и ,  и мож ет  размещ аться  на официальном сайте 
Мэрии города  Г р о зн о го  ц г о г - т е г . т  в сети "Интернет" .

3.8. П р о е к т  м естны х  норм ативов  до его у тверж дения  подлежит 
государственной  эк ологи ческой  экспертизе .

3.9. П о д го т о в к а ,  согласован и е  и принятие  р еш ени й  о внесении

5



изменений в м естны е  нормативы о су щ еств л яю тся  
п редусм отрен ном  настоящ ей  статьей.

3.10.  Ф и н а н с и р о в а н и е  разработки проектов  местных 
градостроительного  проектирования  о сущ ествляется  за с 1 
бюджета .

в порядке,

нормативов 
1ет местного

6


